МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ   РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

МКОУ « ТАКАЛАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

Россия, республика Дагестан, 368215, Буйнакский район, сел. Такалай, takalaj-school@yandex.ru

ПРИКАЗ
от 1 сентября 2023 г. №76

Об организации работы по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся в 2023-2024 уч. году

В соответствии с письмами Министерства просвещения Российской Федерации от

14.09.2021 г. № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности», от 15.09.2021 г. № АЗ-581/ОЗ «Об организации работы по повышению

качества образования в субъектах Российской Федерации», в рамках реализации

национального проекта «Образование», с целью формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать координационную группу по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся в следующем составе:

2.Координационной группе по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся разработать внутришкольный план мероприятий, направленный на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся.

3.Назначить ответственной по вопросу формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся в 2023-2024 учебном году заместителя директора по УВР

Герееву Рашию Арсланалиевну

Заместителю директора по УВР Гереевой Р.А.

1.1. Организовать работу педагогического коллектива по внедрению в учебный

№

п/п

Ф.И.О. Должность Направления

1. Килясханова Саният Муталимовна учитель русского

языка и литературы

Читательская грамотность

2. Алиева Саният Анваровна Учитель физики Математическая грамотность

3. Омарова Майрам Магомедовна Учитель истории,

обществознания

Финансовая грамотность

4. Атавова Солтанат Джангишиевна учитель музыки Креативное мышление

5. Умаханова Айзанат Зайналабидовна учитель биологии  Естественно-научная

грамотность

6. Юсупова Саида Мурадовна учитель русского

языка и литературы

Глобальные компетенции

процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности.

1.2. На ПОСТОЯННОЙ основе организовывать методические совещания по вопросу

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся.

1.3. Сформировать базы данных обучающихся 8-9 классов 2023-2024 учебного года,

а также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов по шести направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность,

глобальные компетенции и креативное мышление).

1.4. Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам

формирования функциональной грамотности педагогами, участвующими в

формирования функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести

направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и

креативное мышление).

2. Руководителям  МО на постоянной основе организовать методическую

поддержку учителей по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности.

3. Учителям-предметникам использовать в рамках урочной и внеурочной

деятельности задания, развивающие читательскую, математическую

естественнонаучную, финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное

мышление.

4. Классным руководителям 8-9 классов организовать информационно-

просветительскую работу с родителями обучающихся по вопросам функциональной

грамотности на постоянной основе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о директора школы                                      / Бамматова Н.С./